
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Procedura telematica G02176 riguardante la fornitura del servizio concorsi smart per n. 624 pacchetti, 
ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – CIG: 9884819AAE 
– Aggiudicazione in favore dell’operatore economico Merito S.r.l. per un importo di € 16.848,00 IVA 
esclusa



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 36/2022 del 1° febbraio 2022 è stata indetta una 
procedura selettiva pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 16 operatori tecnici cat. B 
con quota di riserva per appartenenti alle categorie protette;

che con successive Deliberazioni sono stati ammessi n. 624 candidati;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 173/2023 del 20 aprile 2023 è stata nominata la 
commissione di concorso nella seguente composizione:

- Presidente: Dott.ssa Maria Teresa Scicluna – Dirigente Medico Veterinario Responsabile 
dell’Unità Operativa Complessa Virologia – Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana - M. Aleandri;

- Componente: Dott.ssa Paola Marconi – Dirigente Medico Veterinario Responsabile dell’Unità 
Operativa Territoriale – Toscana Nord – Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana - M. Aleandri;

- Componente: Dott. Stefano Casini – Professionista della Salute – Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana - M. Aleandri;

- Segretario: Dott.ssa Maria Alessandra Franceschini – Assistente Amministrativo – Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - M. Aleandri;

che con nota prot. 4394/23 del 13 giugno 2023 la Commissione ha fatto richiesta di un servizio web 
mediante piattaforma per l’espletamento di procedure selettive e di ulteriori servizi correlati logistici 
e informatici finalizzati all’espletamento della procedura concorsuale suddetta;

che il Direttore Generale, con nota prot. 4401/23, ha autorizzato l’acquisizione del servizio, al fine di 
assicurare l’espletamento della procedura selettiva;

DATO ATTO

che con Determina Dirigenziale n. 120/2023 del 28 giugno 2023 è stato disposto di avviare una 
Richiesta di Offerta (RDO) su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) aperta 
a tutti gli operatori economici interessati avente numero 3612788, riguardante la fornitura di un 
servizio di n. 624 pacchetti CONCORSO SMART – CIG: 9884819AAE;

che la suddetta RDO MEPA aperta n. 3612788, creata in formato “bozza” sul portale MEPA, è stata 
cancellata a causa di aggiornamenti della piattaforma;

che pertanto, non risultando possibile avviare la citata RDO su MEPA, la procedura è stata pubblicata 
sul portale digitale in uso presso l’ente, dando attuazione alla Determina Dirigenziale n. 135/23 del 
10 luglio 2023;

che è stata avviata la procedura G02176 sul portale telematico dell’ente per la fornitura del servizio 
concorsi smart (n. 624 pacchetti), ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

aprile 2016, n. 50, per un importo presunto pari ad € 19.000,00 IVA esclusa – CIG: 9884819AAE, 
applicando il criterio del minor prezzo;

che hanno presentato offerta nei termini le seguenti ditte, avendo potuto partecipare tutti gli operatori 
che ne avessero fatto richiesta:
 Merito S.r.l.;
 Recrytera S.r.l.;

che le ditte hanno presentato offerte per i seguenti importi:

DITTA IMPORTO OFFERTO (IVA esclusa)

Merito S.r.l. € 16.848,00

Recrytera S.r.l. € 18.720,00

che sono state effettuate le verifiche di legge sull’operatore economico Merito S.r.l. e che tali verifiche 
hanno dato esito positivo;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del richiamato Decreto, che consente di effettuare procedure di 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

l’art. 226, comma 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in forza del quale le disposizioni 
di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso 
alla data del 30 giugno 2023;

DATO ATTO 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara riguardanti la procedura G02176 pubblicata sul portale telematico 
dell’ente per la fornitura del servizio concorsi smart (n. 624 pacchetti) che verrà utilizzato per la 
procedura selettiva finalizzata all’assunzione a tempo indeterminato di n. 16 operatori tecnici cat. B 
con quota di riserva per appartenenti alle categorie protette;

2. di aggiudicare il servizio in favore dell’operatore economico Merito S.r.l. per un importo pari ad € 
16.848,00 IVA esclusa – CIG: 9884819AAE, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

3. di dare atto che il servizio dovrà assicurare:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 disponibilità di una piattaforma digitale proprietaria che assicuri livelli di sicurezza e tutela 
dell’anonimato dei candidati per l’espletamento delle prove concorsuali e connessi servizi, 
aventi requisiti di capacità tecnica, professionale e di qualità qualificati AgID/ACN;

 disponibilità di strumentazione tecnico-informatica necessaria e servizi correlati per lo 
svolgimento delle prove preselettive e selettive dei concorsi, rispettando i requisiti minimi 
delle dotazioni informatiche, in termini di HW e SW;

4 di dare atto altresì che il servizio dovrà svolgersi con l’ausilio di adeguata strumentazione 
informatica e che la piattaforma software dovrà essere fornita in modalità SaaS Cloud in alta 
affidabilità, calabilità e compliance alle linee guida AgID/ACN e che la ditta affidataria dovrà inoltre 
offrire spazi concorsuali adeguati al numero di candidati ammessi;

5. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 301510000070-
ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI;

6. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Francesco Begini     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-11-09T12:50:10+0000


		2023-11-10T12:49:48+0000




